
Ärende 16 

Motion nr 03 
IOGT-NTO relevant för fler – utveckling av 
volontärverksamhet 
Bakgrund 
Vi har en utveckling där IOGT-NTO minskat medlemsmässigt under en lång period. Vår 
upplevelse är att IOGT-NTO som organisation är känd av allt färre, och tyvärr lever vi inte 
upp till att vara relevanta för en större del av befolkningen. Detta är en generell beskrivning. 
På vissa orter och inom vissa kommuner har vi en bred verksamhet, och upplevs som 
relevanta av såväl allmänhet som politiker och tjänstemän hos kommunen. 

Det finns en stor grupp människor som anser att vi gör ett bra jobb, och de delar många av 
våra värderingar, men är inte beredd att ta steget till helnykterhet eller att organisera sig. 

Som organisation måste vi utveckla vår medlemsrekrytering, koppla rekryteringen till 
verksamheten och få fler aktiva värvare. Vår uppfattning är att vi verkligen skall behålla 
kravet på helnykterhet för medlemskap och ej införa någon ny typ av medlemskap. De 
erfarenheter vi ser hos organisationer som gjort detta är väl inte så positiva 

När vi diskuterat dessa frågor i IOGT-NTO Mitt, är vår bedömning att en ökad 
medlemsrekrytering bör kompletteras med volontärverksamhet. 

Volontärverksamhet 
Volontärverksamhet är personer som vill vara med att utveckla olika delar av vår verksamhet, 
men ej är beredd att ta steget till medlemskap i nuläget. 

Ansvaret för volontärverksamheten ligger primärt hos de lokala föreningarna och distrikten, 
och anpassas efter behov och möjligheter. Tänkbara volontärer är: 

 IOGT-NTO volontär för en restriktiv drogpolitik 
 IOGT-NTO volontär för föräldrastöd 
 IOGT-NTO volontär för kulturverksamhet (viss koppling NBV) 
 IOGT-NTO volontär för barn- / ungdomsverksamhet 
 IOGT-NTO volontär för fastigheter 
 IOGT-NTO volontär för ekonomi m.m. 

När vi i IOGT-NTO gör denna satsning blir vi relevanta för fler. Vid aktiviteter när vi möter 
en stor grupp av allmänheten har vi många möjligheter till engagemang. 

Förbundets ansvar 
Som vi skriver åvilar ansvaret den lokala föreningen eller distriktet, och varje förening / 
distrikt får välja om man vill satsa på volontärverksamhet eller ej. 



Vår bedömning är att det är en styrka om vi kan samordna vissa delar, och förbundets ansvar 
blir. 

att stimulera föreningar och distrikt att utveckla volontärverksamhet inom de områden 
som man finner lämpligt, 

att förbundet ansvarar/samordnar utbildning, och då i samarbete med 
ungdomsförbunden, NBV och Våra Gårdar samt 

att förbundet ansvarar för viss materialproduktion. 

 

Kongressen föreslås besluta 

att  bifalla motionen med de tre att-satser som finns under förbundets ansvar. 

 

Styrelsen för IOGT-NTO Mitt 

Valmötets yttrande 
IOGT-NTO Mitt beslutade vid sitt valmöte 2023-04-15  

att  godkänna motionen. 

 

Förbundsstyrelsens yttrande  
Motionen beskriver IOGT-NTO:s behov av ideella insatser i olika verksamheter. Många 
föreningar har öppen verksamhet för allmänhet och ibland också ett nätverk av icke-
medlemmar som ideellt gör olika saker för IOGT-NTO. Det är positivt. Att få hjälpa till, bidra 
på olika sätt eller vara behövd är många gånger ett första steg för att engagera sig mer och för 
att så småningom ta ställning för ett medlemskap.  

I IOGT-NTO:s strategiska inriktning har vi slagit fast att det är viktigt att vi påverkar andra 
och även deltar på andras arenor. Vårt arbete med att påverka andra gäller även i de 
verksamheter vi ibland tänker är ”egna” eller ”interna”.   

Icke-medlemmar får alltså gärna hjälpa oss men det är viktigt att verksamheten inte 
urvattnar vare sig medlemskapet eller medlemslöftet. 

Ideellt engagemang i form av att till exempel vara volontär, fadder, stödjare, sponsor, 
nätverksdeltagare, digital aktivist, deltagare i prova-på-aktiviteter eller besökare i öppen 
verksamhet finns redan idag och formerna har utvecklats i takt med tiden och ibland utifrån 
behov.  

Vi tror på frihet när det gäller engagemangsformer och benämningar för såväl medlemmar 
som icke-medlemmar och ser därför inget behov av att ta fram material eller utbilda om just 
volontärskap.  

I förbundsstyrelsens förslag till arbetsplan prioriterar vi att utveckla engagemanget och 
åtgärder för att stärka, höja och rikta den nyktra rösten, se t.ex. satsningarna Nyktra röster, 



Röster för ett socialt hållbart samhälle och Kunskapsutveckling som tar våra politiska förslag 
till andra arenor. 

 

Förbundsstyrelsen föreslår kongressen besluta  

att  avslå motion 03 IOGT-NTO relevant för fler, utveckling av volontärverksamhet. 


	Ärende 16
	Motion nr 03
	IOGT-NTO relevant för fler – utveckling av volontärverksamhet
	Bakgrund
	Volontärverksamhet
	Förbundets ansvar
	Valmötets yttrande
	Förbundsstyrelsens yttrande



